



## 2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年8月6日

上場会社名 株式会社 めぶきフィナンシャルグループ 上場取引所 東  
 コード番号 7167 URL <https://www.mebuki-fg.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 笹島 律夫  
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部統括部長 (氏名) 小松崎 光一 TEL 029-300-2605  
 四半期報告書提出予定日 2020年8月12日 特定取引勘定設置の有無 有  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

### 1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	67,847	△8.6	19,260	17.6	13,089	12.1
2020年3月期第1四半期	74,242	△4.7	16,369	△13.8	11,670	△13.4

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 63,202百万円(306.2%) 2020年3月期第1四半期 15,559百万円(△12.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	11.29	11.28
2020年3月期第1四半期	9.94	9.94

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	18,872,396	939,062	4.9
2020年3月期	17,804,808	882,235	4.9

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 938,900百万円 2020年3月期 881,986百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末新株予約権-期末非支配株主持分)を期末資産の部の合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	5.50	—	5.50	11.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	5.50	—	5.50	11.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	23,500	△26.4	15,500	△31.2	13.37
通期	48,500	△8.7	33,000	△9.2	28.46

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	1,179,055,218株	2020年3月期	1,179,055,218株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	19,447,089株	2020年3月期	19,745,475株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	1,159,340,410株	2020年3月期1Q	1,173,092,571株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・ 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は今後の様々な要因により異なる結果となる可能性があります。

○ 添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報.....	2
(1) 連結経営成績に関する説明.....	2
(2) 連結財政状態に関する説明.....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明.....	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項.....	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動.....	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示.....	2
3. 四半期連結財務諸表.....	3
(1) 四半期連結貸借対照表.....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書.....	5
(3) 継続企業の前提に関する注記.....	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記.....	6
(5) 重要な後発事象.....	6

※ 2020年度第1四半期決算説明資料..... 別添

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2020年4月1日～2020年6月30日)における経常収益は、有価証券利息配当金(資金運用収益)や国債等債券売却益(その他業務収益)の減少等により、前年同期比63億94百万円減少し678億47百万円となりました。

経常費用は、株式等売却損(その他経常費用)や国債等債券売却損(その他業務費用)の減少等により、前年同期比92億85百万円減少し485億86百万円となりました。

この結果、経常利益は、前年同期比28億90百万円増加し192億60百万円となりました。

また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期比14億18百万円増加し130億89百万円となりました。

### (2) 連結財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末(2020年6月末)の総資産は、現金預け金や貸出金の増加等により、前年度末比10,675億円増加し18兆8,723億円となりました。また、純資産は、利益剰余金やその他有価証券評価差額金の増加等により、前年度末比568億円増加し9,390億円となりました。

主要勘定の残高につきましては、預金は前年度末比7,352億円増加し15兆4,918億円、貸出金は前年度末比723億円増加し11兆4,148億円、有価証券は前年度末比27億円減少し4兆733億円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期第2四半期累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、2020年5月13日公表の数値から変更はありません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当ありません。

### (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当ありません。

#### (追加情報)

##### (新型コロナウイルス感染症の影響)

新型コロナウイルス感染症は、2020年度連結会計期間の前半に収束し、徐々に経済活動等も回復するものと見ておりますが、業種によっては売上減少など業績への影響が残るものと想定し、特に当社グループの貸出金等の信用リスクに一定の影響があるとの仮定を置いております。

こうした仮定のもと、当該影響により予想される損失に備えるため、上記の影響を受けると見込まれる債務者の足許の業績悪化の状況を債務者区分に反映させ、貸倒引当金を計上しております。

当該仮定は不確実であり、新型コロナウイルス感染状況やその経済への影響が変化した場合には、損失額が増減する可能性があります。

なお、新型コロナウイルス感染症の影響に関する会計上の見積りに用いた仮定については、前連結会計年度から重要な変更はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	1,935,324	2,824,322
コールローン及び買入手形	18,754	144,829
買入金銭債権	11,849	9,769
特定取引資産	15,632	16,280
金銭の信託	1	2,000
有価証券	4,076,146	4,073,376
貸出金	11,342,541	11,414,860
外国為替	16,150	11,910
リース債権及びリース投資資産	67,710	67,185
その他資産	218,875	206,079
有形固定資産	109,693	108,732
無形固定資産	19,316	18,919
退職給付に係る資産	17,814	18,386
繰延税金資産	1,920	1,367
支払承諾見返	23,029	23,978
貸倒引当金	△ 69,658	△ 69,309
投資損失引当金	△ 292	△ 292
<b>資産の部合計</b>	<b>17,804,808</b>	<b>18,872,396</b>
<b>負債の部</b>		
預金	14,756,658	15,491,878
譲渡性預金	283,131	385,426
コールマネー及び売渡手形	110,745	8,834
売現先勘定	129,195	75,516
債券貸借取引受入担保金	215,548	191,601
特定取引負債	1,770	1,433
借入金	1,252,801	1,589,039
外国為替	1,941	944
社債	5,000	—
信託勘定借	1,573	1,745
その他負債	115,621	116,940
役員賞与引当金	237	—
退職給付に係る負債	8,724	8,140
役員退職慰労引当金	37	18
睡眠預金払戻損失引当金	2,874	2,795
偶発損失引当金	2,141	1,806
ポイント引当金	452	453
利息返還損失引当金	12	12
特別法上の引当金	2	2
繰延税金負債	1,365	23,115
再評価に係る繰延税金負債	8,680	8,663
負ののれん	1,027	987
支払承諾	23,029	23,978
<b>負債の部合計</b>	<b>16,922,573</b>	<b>17,933,334</b>

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
純資産の部		
資本金	117,495	117,495
資本剰余金	148,549	148,546
利益剰余金	547,270	553,907
自己株式	△ 5,970	△ 5,880
株主資本合計	807,345	814,069
その他有価証券評価差額金	69,821	119,766
繰延ヘッジ損益	△ 1,068	△ 1,180
土地再評価差額金	13,485	13,561
退職給付に係る調整累計額	△ 7,597	△ 7,316
その他の包括利益累計額合計	74,641	124,830
新株予約権	248	161
純資産の部合計	882,235	939,062
負債及び純資産の部合計	17,804,808	18,872,396

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
経常収益	74,242	67,847
資金運用収益	42,757	37,973
(うち貸出金利息)	28,234	27,169
(うち有価証券利息配当金)	14,156	10,558
信託報酬	23	13
役務取引等収益	12,913	11,927
特定取引収益	575	541
その他業務収益	3,610	699
その他経常収益	14,362	16,691
経常費用	57,872	48,586
資金調達費用	4,461	2,322
(うち預金利息)	1,542	616
役務取引等費用	2,565	2,249
その他業務費用	2,900	723
営業経費	30,313	29,542
その他経常費用	17,630	13,748
経常利益	16,369	19,260
特別利益	24	14
固定資産処分益	24	14
特別損失	32	592
固定資産処分損	17	63
減損損失	15	529
税金等調整前四半期純利益	16,361	18,681
法人税、住民税及び事業税	4,507	4,972
法人税等調整額	183	620
法人税等合計	4,691	5,592
四半期純利益	11,670	13,089
親会社株主に帰属する四半期純利益	11,670	13,089

四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
四半期純利益	11,670	13,089
その他の包括利益	3,888	50,113
<del>その他有価証券評価差額金</del>	3,844	49,944
繰延ヘッジ損益	△52	△111
退職給付に係る調整額	96	280
四半期包括利益	15,559	63,202
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	15,559	63,202

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当ありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当ありません。

(5) 重要な後発事象

当社は、2020年7月27日付の取締役会決議において、2020年10月1日付で当社の完全子会社である株式会社足利銀行が保有する足利信用保証株式会社(以下、「足利信用保証」)の全株式を現物配当により取得すること及び足利信用保証の商号を「めぶき信用保証株式会社」に変更することを決定しました。

これにより、めぶき信用保証株式会社は当社が直接保有する完全子会社となります。